In præliis Cressæ, Pictaviæ, Agincurti, ipsi absque auxiliis steterunt. Gallia populo maxime abundat, militibus haud item. Stabiles pedum phalanges & cohortes nullas habent. Equitatu certe utuntur bono, verum copia equitum in bello defensorum minoris sunt usus; ubi actiones belli ab invadentis electione pendunt. Discordia nostra sola in causa fuerunt, quod Regnum Galliæ perdidimus: Atque (Deo annuente) Pax, quam nunc domi fruimur, idem restitueret. Deus hucusque gladio meo affuit. Hoc tempore, quo Regnum tenui, malos Subditos extirpare, & bonos probare, mihi contigit. Populus jam meus, & Ego, satis nos invicem novimus, quod confidentiam parit. Quod si Sanguis aliquis pravus aut insensus in Regno reliquus sit, honorificum bellum externum, remedium fuerit optimum, ad eum expurgandum aut rectificandum. In negotio hoc magno & arduo consilio & auxilio vestra me jurate. Si cui vestrum, filium suum in Equitem Auratum cooptari, contigerit, auxilium illi, a Tenentibus suis, Lege debetur. Hac vero, qua agitur, res, ad honorem & calcaria Regni spectat, cuius ego Parens sum, atque ad illud non solum tuendum, verum etiam amplificandum Regio munere obligatus. Quamvis vero ad pecunias, illa hominibus tenuioris fortune non impendantur, sed iis, ad quos belli ipsius commoda aliquatenus pervenire possint. Gallia Eremus non est: Ego vero, qui me Regem frugi profiteor, spero me effecturum, ut bellum post initia se ipsum alat. Ite in Consilium in Dei nomine, neque temporis jacturam facite; Etenim hujus negotii gratia solius hoc Parlamentum convocavi.

In hunc modum Rex locutus est. Verum tamen, et si magnam alacritatem ad bellum inferendum, non solum Parlamento & Aula sua, verum etiam Concilio suo sanctiori, (exceptis duobus Episcopis & paucis aliis) ostendisset, nihilominus in secreto suo ad Bellum Gallicum animum non adjecit. Veritas autem rei sic se habuit: Mercaturam quandam instituebat Rex, belli famas cum pecuniis permutandi. Satis sciebat Galliam hoc tempore in omnibus suis partibus fuisse reintegratam, neque à multis retro annis tanta potentia floruisse. Vidit etiam, experientia edoctus, atque exemplo copiarum in Britanniam paulo ante missarum, Gallos non ignorare, qualis optima res belligerandi cum Anglis ratio; nimirum, ut prælii alex rem non committerent; sed eos obsidione oppidorum & castris metandis, in locis opportunis & munitis, fatigaret. Jacobum III. Scotia Regem sibi fidissimum perisse meninerat, Jacobum autem Quartum, qui successerat, Gallis addictissimum, adversus se malevolum noverat. Conjunctionibus autem Ferdinandi Hispani & Maximilianorum parum fidebat. Alteri enim copiæ aderat, voluntas decerat; Alteri contra voluntas aderat, decerat copiæ. Præterea Ferdinandus tunc noviter respirare ceperat à bello Granadæ; Et cum Gallia hoc ipso tempore negotiatur circa restitutionem Provinciarum, Ruffigiani & Perpigniani, paulo ante oppignoratarum. Neque etiam penitus sine metu erat, à motibus interstinis, quos cum semper præfens compefcere solitus esset, minimè volebat, ut se in Partibus transmarinis bello implicata

tum deprehenderent. Quare, cum belli difficultates & incommoda recte perpenderit, secum animoolvebat, qua tandem ratione duo, quæ expe-tebatur, obtinere posset. Primum erat, quomodo ex bello denunciato & inchoato utilitatem suam infer-viret; Alterum, quomodo se à bello, cum oppor-tunum foret, salvo honore, subduceret. Utilitatem & emolumentum duobus modis aucupabatur. A *subditis* suis propter bellum, ab *hostibus* propter pacem, tanquam mercator prudens, qui lucrum facit tam ex mercibus exportatis, quam ex im-portatis. Quantum vero ad honoris considera-tionem, ne fama sua paulo ad metas hæreret, si à bello desisteret, recte secum cogitabat: Quod sicut auxiliis *Ferdinandi & Maximiliani* fidere securè non posset ad belligerandum, ita alterius impotentiam, alterius verò duplicitatem & minus sincera Consilia semper præsto habiturus esset ad pacem excusandam. Hæc omnia prudentissimè prævidit, nec minus artificiosè executus est; Unde omnia ex voto, veluti in gremium suum, placidè delapsa sunt.

Interea *Ordines Parlamenti* sine mora flam-mam conceperunt, inde ab antiquo belli *Gallici* cupidi, atque etiam præsentem occasione excitati, ut honorem *Regis & Regni*, ex amissione *Britan-nia* (ut putabant) imminutum, repararent. Ita-que magna cum alacritate consilium *Regi* dede-runt, ut bellum cum *Gallis* susciperet. Quamvis autem *Parlamentum*, ex prima & secunda Nobi-litate, unà cum civibus & *Burgensibus* principa-libus consisteret; at tamen justè admodum & cum dignitate, potius ad populum (cujus deputati erant) quam ad privatas suas fortunas respicien-tes; quin & *Regis* privationi memores in hoc consen-serunt, ut Contributio, (quam *Benevolentiam* appellabant) ab opulentioribus tantum exigere-tur. Hoc Contribuendi genus, (dictum *Bene-volentia*;) ab *Edwardo IV.* excogitatum fuerat; Ob quod invidiam magnam sustinuit; Postea verò à *Rege Richardo III.* per suffragia *Ordinum* damnatum fuit & abolitum, quo gratiam apud populum iniret; Jamque à *Rege* dehinc intro-du-ctum est, sed tamen accedente auctoritate *Comis-tionum*: Hoc enim tempore *Edwardi IV.* de-fuit. Hac autem ratione Summas pecuniarum in-gentes corrogavit: Ita ut *civitas Londini* (etiam illa ætate) novies mille Libras & ampliùs con-tribuerit; præcipuè à locupletioribus collatas: Traditur *Morton* Cancellarium Dilemma quod-dam excogitasse, quo *Benevolentiam* istam in majus augetet: Quod alii *Furcam* ejus, alii *Ham-mum* nominabant: Etenim Mandatis *Commissa-riorum ad Benevolentiam* exigendam assignato-rum inseri voluit; ut si incidissent in homines frugi & parsimoniaz deditos, illos monerent; Fieri non posse quin illi pecuniis abundarent; quod magnos sumptus non facerent: Si verò in eos, qui liberaliùs viverent, itidem dicerent; Illis pecu-nias proculdubio suppetere ex impensis, quas fa-ciebant, conspicuum esse: Ita utrosque captabat.

Hæc *Comitia* merè erant militaria: Neque enim aliud tractabant, quam Declarationem belli contra *Galliam & Scotiam*, cum aliquibus Statu-tis eò tendentibus. Veluti circa severam animad-versionem in Capitaneos, qui aut stipendia mili-

tum mortuorum, vel absentium, in rationes suas referrent, aut etiam stipendia militum detinerent, Severè etiam sancitum est contra milites, qui post delectum habitum, nisi licentia se subtraherent. Etiam Protectiones, quæ priùs Lege Comuni in usu erant, pro iis, qui militabant, Statuto robo-ratae sunt. Atque alio Statuto porta patefacta est omnibus, qui terras suas vendere, vel oppigno-rare vellent, ne aliquid inde pro earum alienatio-nibus *Regi* solverent; ut sumptui in militiam & usus belli sufficerent. Postremo edictum est, ut omnes *Scoti ex Anglia* abscederent. Lata etiam est Lex, ut Exemplar Ponderum & Mensurarum, quod in *Scachario Regis*, ut authenticum, repo-situm est, in universum Regnum dispergeretur; & Pondera atque Mensuræ ubique ad eam nor-mam examinentur & reducerentur. Aliæ etiam nonnullæ minoris momenti similiter latae.

Postquam *Parlamentum* finitum esset (quod ad breve tempus duraverat, *Rex* se accinxit ad ap-paratum in omnibus instruendum pro bello *Gal-lico*. Neque tamen interea Res *Maximiliani* ne-glexit, pro motu *Flandria* sedando, & auctoritate *Maximiliani* inter subditos suos restituenda. Eo enim tempore *Dominus Ravenstonus*, non tan-tum Subditus rebellis, sed & Servus Proditor, (eoque malitiosior & violentior) adjutus copiis *Brugarum & Gandavi*, oppidum atque castella ambo *Slusia* ceperat, ut superius diximus. Et post-quam (opportunitate usus Portus illius,) naves quasdam & lembos coëgisset; cepit Piraticam quandam exercere, prædando & spoliando, & in captivitatem abducendo, naves & rates om-nium Nationum, quæ per illas Oras navigabant versus *Nundinas Antverpia*, vel aliquam par-tem *Brabantia, Zelandia & Frizlandia*; Com-meatu semper adjutus ex *Picardia*, præter eum, quem percipiebat ex *Slusia*, & Regionibus cir-cum jacentibus, & ex præda propria. *Galli* eum perpetuo, sed in occulto adjuvabant; Ipse quoque (ut omnes solent, qui partes subinde alternarunt) se securum minimè putabat, nisi in tertiæ alicujus personæ protectionem se reciperet.

Fuit autem oppidum quoddam parvum, duo-bus miliaribus distans à *Brugis*, versus mare, di-ctum *Dammum*; Quod propugnaculum fuit *Brug-arum*, & ad eam aditum præbebat, & ad *Slusia* quoque res utile esse poterat. Hoc oppidum *Rex Romanorum* læpius tentarat (non quod oppidum ipsum tanti erat, sed ut *Brugas* suffocaret, & ma-ris commoditate privaret) atqui irritò semper con-natu. At sub idem tempus *Dux Saxonie* in *Flan-driam* advenerat, pro arbitrio se gerens, ad res in *Maximilianum* & subditos suos componendas; revera tamen *Maximiliano* impensè favens; Sub hoc Neutralitatis & Tractatus prætextu ad *Brugis* profectus est; à Magistratibus *Brugarum* pe-tens; ut in urbem ei pacificè ingredi liceret cum comitatu tali armatorum, qualis Dignitati suæ conveniret; Quos eo plures secum adducere par erat ob securitatem suam in loco, ubi omnia armis strepebant; Simul etiam eis intimans, se multa habere magni profus momenti, quæ cum illis comunicaret in commodum ipsorum. Quod postquam impetrasset, Impedimenta sua & *Epi-stathmos* ante se misit, qui hospitium ei appar-

rent; Ita ut milites sui ordine instructi urbem intraverint, ipse autem sequeretur. Qui agmen ducebant, de diversis & hospitibus percontabantur, ac si in animo haberent, in ea urbe penes stare; Atque hoc modo perrexerunt ad portam urbis, quæ versus *Dammum* recta ducebat; Cives autem *Brugarum* mirabundi tantum, eos spectabant, neque transitu arcebant. Præfecti etiam & inhabitantes apud *Dammum* nihil mali suspicabantur, ab aliquibus, qui à *Brugis* venerant, atque copias à longè aspicientes, eas in auxilium suum à *Gallis* submissas credebant, qui pericula aliqua nova illis intenta nosset. Itaque nil hostile, nisi serò nimis, metuentes, eos in oppidum suum admiserunt. Quæ certè fraude potius quàm stratagemate oppidum *Dammum* captum est; & urbs *Brugarum* damno affecta, magna cum civium constitatione.

Dux Saxonie, capto *Damno*, statim ad *Henricum Regem* misit, certiorum cum faciens, *Slusiam* maximè, & *Domino Ravenssoni* imputari debere, quod rebellio *Flandrie* adhuc arderet: Quodque si *Rex Slusiam* ex parte Maris obsidere vellet, se certè Terram illam obsidere paratum esse, atque hoc modo medullam ipsam belli se extracturos.

Rex Auctoritatem *Maximiliani* apud Subditos suos munire cupiens, (ut frano *Gallie* esset) atque etiam mercatorum suorum querelis commotus, eò quod Mare navibus *Ravenstoni* multum infastaretur, *Edvardum Poynningum*, Equitem Auratum, virum strenuum, & qui antea bene res gesserat, confestim misit, cum duodecim navibus, Militibus & Tormentis bene instructis, ut Mare liberarent, & *Slusiam* ab ea parte obsiderent. *Angli* his copiis non tantum *Ravenstonum* veluti in Ergastulum compulerunt, ita ut se nullam in partem commovere poterat; & similiter maritimam *Slusiam* partem obsidione cinxerunt; verum etiam unum ex *Castellis Slusie* adorti sunt, atque insultum per dies viginti subinde renovarunt, (sub reflexum Maris semper è navibus excentes) ita ut magnam eorum, qui castellum defendebant, facerent, qui assidue, ut eos repellerent, pugnabant, licet ex parte etiam *Anglorum* quinquaginta viri cecidissent, inter quos fuit *Frater Comes Oxonia*.

Sed obsidione *Slusianis* arctius quotidie premente: & utroque Castello (quæ præcipua Oppidi robor fuerunt) afflicto, altero per *Saxoniam Ducem*, altero per *Anglos*, & Ponte quodam Scapharum, quem *Ravenstonus* inter utrumque Castellum extruxerat, ut alterum alteri suppetias ferre possit, noctu ab *Anglis* incenso, *Ravenstonus* amplius oppidum se tenere posse planè desperabat: Itaque tandem Castella *Anglis*, Oppidum autem *Duci Saxonie* per compositionem dedit. Quo facto, *Dux Saxonie* & *Poynningus* cum *Brugensibus*, ut se *Maximiliano* Domino suo submitterent, egerunt, Quod paulo post *Brugenses* fecerunt; solventes magna ex parte belli impensas, unde *Germani* & *Angli* dimissi sunt. Exemplum *Brugarum* reliqua Oppida, quæ defecerant, secuta sunt: ita ut *Maximilianus* à periculo jam liber esse, ab indigentia autem (prout ipse res suas administrabat) nunquam: *Poynningus* verò (postquam aliquot dies apud *Slusiam* moratus esset, donec res in tuto essent) ad Regem, tunc *Bononiam* obsidentem, reversus est.